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Anotace:

V práci jsou presentovány metody identifikací malých těles sluneční soustavy, tj.

planetek a komet. Je předložen stávající stav v dané problematice a jeho klíčové problémy a

presentována základní metoda identifikací s užitím metod nebeské mechaniky na základě

dráhových elementů těles. Je takt06 navržen plán optimalizace pro identifikace objektů

sluneční soustavy.

Jsou též presentovány astrometrické metody používané pro tělesa sluneční soustavy

včetně analýzy chyb a analýzy používaných astrometrických katalogů a jejich vhodnosti či

nevhodnosti včetně praktických ukázek a výsledků autora.
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Abstract:

The work presents methods of identification of small Solar system bodies, in this case

minor planets and comets, including basic information about this research and methods used

in this research field including presentation of currently used systems (hardware and software

work-flow) as well as basic methods of identification of minor planets based on their orbital

elements.

Astrometric methods are also presented, including analysis of possible errors, comparison

of used catalogs of reference stars for astrometry, and analysis and comparison of methods

used at different observatories.

At this work selected examples of identifications of asteroids and comets calculated by the

author are also displayed.

Keywords: astrometry, orbital elements, identification, minor planets, comets
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Seznam použitých symbolů

A [°] azimut

h [°] výška nad obzorem

z [°] zenitová vzdálenost

δ či Decl. [°] deklinace

t [° nebo hod.] hodinový úhel

α či R.A. [° nebo hod.] rektascenze

λ [°] ekliptikální délka

β [°] ekliptikální šířka

l [°] galaktická délka

b [°] galaktická šířka

θ [hod.] hvězdný čas

φ [°] zeměpisná šířka

a [AU] velká poloosa dráhy

ε [AU] lineární excentricita

e [ ] numerická excentricita

Ω či Node. [°] délka vzestupného uzlu dráhy

i [°] sklon dráhy k ekliptice

ω či Peri. [°] argument šířky perihelu

T [datum] čas průchodu přísluním

M [°] střední anomálie

Epocha [JD] epocha dráhových elementů

υ [°] pravá anomálie

E [°] excentrická anomálie

P [let] oběžná doba

n [°/den] střední denní pohyb

q [AU] vzdálenost přísluní

Q [AU] vzdálenost odsluní

X, Y, Z [AU] pravoúhlé souřadnice (heliocentrické)

π [“] paralaxa

ρ [AU] geocentrická vzdálenost
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1 Úvod

Astrometrie neboli určování přesných poloh objektů na nebeské sféře, patří mezi základní

úlohy nebeské mechaniky. Pomocí astrometrie lze určovat nejen přesné topocentrické polohy

objektů na obloze, ale v některých případech i, vlastně sekundárně, polohu pozorovatele na

zemském povrchu. Prostřednictvím astrometrie tak byly svázány pozemské a nebeské

souřadnicové systémy, neboli souřadnicové systémy užívané v geodézii a astronomii.

Přesnost astrometrie ovlivňovala i vývoj astronomie, obzvláště vývoj názorů na pohyb těles

ve sluneční soustavě, jednotlivé populace těles sluneční soustavy a strukturu rozložení těles ve

sluneční soustavě.

Díky omezené a neměnící se přesnosti astrometrických přístrojů se až do konce 19. století

zdálo, že astrometrie bude na okraji vědeckého zájmu. Se zlepšujícím se přístrojovým

vybavením a nástupem fotografické a posléze CCD technologie a radarové astronomie se

přesná astrometrie následně stala velice důležitou. Vlastně se stala základní součástí při

výzkumu dynamiky těles nejen naší sluneční soustavy, ale i naší Galaxie, a celého

pozorovatelného vesmíru.

V úvodu práce se seznámíme s historickým přehledem astronomie od nejstarších metod po

metody nejmodernější. Nedílnou součástí astrometrie jsou i souřadnicové systémy, které

úvodní část doplňují, a to včetně gnómonické projekce, která je nezbytná pro kvalitní a přesné

astrometrické výpočty.

Každý astrometrista pro svou práci potřebuje referenční body, a proto je další kapitola

věnována astrometrickým katalogům, které se v dané práci používají. Porovnáme zde jak

plošnou hustotu hvězd daného katalogu, tak i jejich přesnost.

Dále se seznámíme s objekty našeho zájmu – planetkami a kometami. Představíme

používané dráhové elementy a seznámíme se s výpočtem efemerid daných těles, s výpočty

jejich dráhových elementu a i s katalogy dráhových elementů planetek.

Následuje základní pasáž o identifikacích těles ve sluneční soustavě a informace, proč je

toto nutné počítat, včetně shrnutí používaných metod. Podrobně je analyzována zde
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preferovaná a na základě předložených výsledků i rychlá a kvalitní metoda identifikací těles

ve sluneční soustavě.

Následuje kapitola představující identifikace objektů popisovanou metodou, a to jak pro

tělesa hlavního pásu planetek mezi Marsem a Jupiterem, tak příklady identifikací těles

blízkozemních různého dráhového typu, identifikace Kentaurů a i komet. Důležitou součástí

je přehled identifikace objektů z The NEO Confirmation Page, jejichž včasná identifikace

značně zefektivňuje pozorovatelskou práci jednotlivých observatoří po celém světě a šetří i

pozorovací čas, který je následně možné použít na sledování jiných důležitých objektů.

Zhodnotíme též účinnost a kvalitu této presentované identifikační metody.
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2 Historický přehled astrometrické astronomie

Technologie astrometrie i její přesnost byla vždy odvislá od technologického rozvoje.

Podobně se měnily i veličiny, které se prostřednictvím astrometrie měří [3].

Do počátku 17. století byla prováděna astrometrie na obloze bez použití dalekohledu. Po

vynalezení dalekohledu byl tento následně přidán k měřícím přístrojům pro dosažení větší

přesnosti. Měřenou veličinou při této metodě astrometrie byl úhel, a to buď vzájemná úhlová

vzdálenost dvou pozorovaných objektů, tak třeba azimut a výška tělesa nad obzorem.

S vývojem techniky se používaly i různé přístroje, a to čím dál tím větší, protože čím byla

větší přístrojová základna, tím byla přesnější i výsledná měření. [9].

Prvním doloženým měřícím astrometrickým přístrojem byla Jakubova hůl. Jakubova hůl

je jednoduchý astronomický přístroj, vlastně úhloměr, sloužící buď k měření úhlové

vzdálenosti dvou objektů, k měření výšky objektu nad obzorem či například jeho azimutu.

Fungoval na principu průhledítka – oko se přiložilo ke konci pravítka a posuvným ramenem

se posouvalo, až se docílilo stavu, aby měřené objekty byly viděny přesně na koncích posuvné

části. Na pravítku se pak odečetl úhel mezi objekty. Jakubova hůl byla poměrně nepřesná, její

přesnost byla na úrovni desítek úhlových minut až jednoho úhlového stupně. Přesnost závisela

jak na kvalitě přístroje, tak i na kvalitě pozorovatele, na jeho schopnostech a zkušenostech.

Dalším používaným přístrojem bylo paralaktické pravítko, nebo též triquetrum, které

sloužilo k měření zenitové vzdálenosti objektů. Měřenou jednotkou byl tedy opět úhel.

Vyvinulo se z gnómonu přidáním dvou pohyblivých ramen. První rameno bylo připevněno na

vrcholu a mělo průhledítka na zaměřování objektů. Druhé rameno pak sloužilo přímo

k měření, kdy na něm byla upevněna stupnice zenitových vzdáleností, a vzájemná poloha

obou ramen udávala měřený úhel. Z paralaktického pravítka se posléze vyvinuly přístroje jako

kvadrant, sextant či oktant.

Poměrně málo přesná Jakubova hůl a paralaktické pravítko byly v průběhu let nahrazeny

kvadrantem. Měřenou jednotkou i u tohoto přístroje byl úhel. Kvadrant byl zařízen na měření

zenitových vzdáleností objektů. Měření se provádělo pomocí průzorů, průhledítek, a úhel se

následně odečítal na stupnici o velikosti čtvrtiny kruhu (proto se přístroj též jmenuje

kvadrant). Kvadranty byly jak malé, cestovní, tak i velké, nástěnné či stojací. Připevněním
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kvadrantu na zeď či na podstavec se značně zvýšila jeho přesnost, a to nejen díky větším

rozměrům, ale i díky stabilitě celého přístroje. Na konci éry kvadrantů v renesanci dosahoval

známý dánský astronom Tycho Brahe s kvadrantem přesnosti měření až téměř 1 úhlovou

minutu, neboli třicetinu průměru měsíčního úplňku. V samém závěru užívání kvadrantů

v astronomii byl tento přístroj doplněn i dalekohledem, čímž došlo ke zpřesnění měření.

Oktant je dalším přístrojem, který byl vyvinut z paralaktického pravítka. Měřenou


[…]


krátké oblouky drah s rozdílnými chybami jednotlivých pozorování mohou vésti k výpočtu

méně přesných primárních dráhových elementů. Bezprostředně po zaslání identifikace do

Minor Planet Center byla tato tělesa vyřazena z NEOCP.
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14 Shrnutí

Do 90. let 20. století se identifikace objektů sluneční soustavy prováděla pomocí

výpočtů dráhových elementů v jednotlivých obloucích dráhy [30]. Poté byly spočtěny

dráhové elementy z pozorování v obou obloucích dráhy a výsledné elementy následně

porovnány. Tyto výpočty byly poměrně náročné a zdlouhavé, ale s ohledem na malé množství

pozorovaných objektů, řádově několik tisíc, šlo o použitelnou metodu. V devadesátých letech

20. století došlo, následkem začátku používání CCD kamer, k mohutnému rozmachu

pozorování, a tím i k razantnímu zvětšení množství napozorovaných dat a následně potřeby

rychlé a kvalitní identifikace objektů. Vzniklo několik teorií na identifikace – všechny byly

zaměřeny na skutečnost, že dráhové elementy jsou spočteny, vlivem náhodných chyb

jednotlivých měření, s určitou přesností, a tak výsledná dráha tělesa není ve skutečnosti jen

obyčejná elipsa, ale při započtení veškerých chyb jde o prostorový útvar. Tento prostorový

útvar měl převahu nepřesností v jedné ose, v ose pohybu tělesa. Nepřesnost v kolmém směru

na směr hlavní představovala méně než 5-10% hodnoty základní osy, neboli chybová elipsa

má poměr os 1:10 až 1:20 [31]. Výpočet prostorového chybového regionu pro výskyt a

identifikaci planetky je náročnější, než původně používaná metoda porovnání dráhových

elementů, a tudíž též není vhodná pro značné množství pozorování. S ohledem na

disproporčnost chybového regionu v obou osách byla diskutována a následně navržena

matematicky jednodušší a tudíž výpočetně rychlejší metoda lineární aproximace, kdy se

zanedbá chybový region druhé osy a předpokládá se jen chybná poloha tělesa na správně

spočtené dráze [32].
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15 Přínos autora

V roce 1994 byla nainstalovaná CCD kamera na 0,57-m zrcadlovém dalekohledu

Observatoře Kleť. Zvětšilo se tak množství pozorování a vyvstal problém, zda a jak kvalitně

identifikovat napozorovaná tělesa. Autor této práce postupně zanalyzoval veškeré tehdy

dostupné a používané metody ve světě, včetně řady diskuzích o dané problematice s předními

světovými odborníky [32][33]. Provedl analýzu dostupných výpočetních kapacit Observatoře

Kleť a navrhl schůdné řešení pro výpočetní a zpracovávací systém Observatoře Kleť. Tento

systém byl zapracován do programového balíčku, který se na Observatoři Kleť používá.

Software prošel poté řadou vylepšení, které vyplynuly z praktických poznatků autora, a

dospěl do stavu pohodlné použitelnosti. Taktéž byl navržen program pro výpočet kontroly

pozorování na Observatoři Kleť a metoda následně aplikována v rámci výpočtu O-C (rozdíl

efemeridy a pozorování na daný čas) pro identifikaci objektů, kde kromě vlastního O-C se

počítá i rozdíl ΔT spočtený touto metodou line of variation [5]. Následná autorova pozorování

a provedené identifikace prokázaly, že tato matematicky zjednodušená metoda je velice

účinná, a koeficient správných identifikací je větší než 99%, čili že ve více než 99 procentech

případů vede tato metoda ke správným výsledkům čili identifikacím, což bylo v prvních

letech používání proveřeno na základě porovnání s identifikacemi původně používanou

metodou [33]. Toto bylo následně potvrzeno na několika stovkách správně zidentifikovaných

těles. Metoda je použitelná obecně, a to jak pro tělesa hlavního pásu planetek mezi Marsem a

Jupiterem [16], tak na tělesa blízkozemní [21, 22] i na tělesa typu Kentaur či transneptunická

[14,15]. S přihlédnutím k negravitačním jevům se jeví i použitelná pro identifikace komet

[12].
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16 Závěr

Práce představuje problematiku identifikací malých těles sluneční soustavy, a to od metod

astrometrie, přes výpočty dráhových elementů, referenční astrometrické katalogy až po vlastní

metody identifikace objektů. S ohledem na množství nově objevovaných těles právě

identifikace hrají klíčovou roli v inventarizaci a poznání přesných počtů populací jednotlivých

typů objektů našeho planetárního systému. Bez kvalitních identifikačních metod se

momentálně astrometrie planetek a komet neobejde.

Zde presentovaná modifikovaná metoda identifikací line of variation je matematicky

poměrně jednoduchou, výpočetně málo náročnou, rychlou a tudíž příjemnou metodou. Oproti

původně používané robustní metodě nevyžaduje extrémně přesné dráhové elementy v obou

pozorovaných obloucích dráhy daného tělesa. Z tohoto důvodu je metodou velice vhodnou

pro identifikaci velkého množství napozorovaných objektů, protože je schopna přinést

v poměrně krátké době řádově několika minut relavantní výsledky, a nadto není náročná na

výpočetní čas.

Jak ukazují v práci uvedené příklady, lze touto metodou docílit kvalitních výsledků, a to

jak při identifikaci těles hlavního pásu planetek mezi Marsem a Jupiterem, tak při identifikaci

těles blízkozemních, identifikaci komet, i těles ve vzdálených oblastech sluneční soustavy,

jako jsou Kentauři a transneptunická tělesa.

Jako nejdůležitější výsledek použití dané metody jsou identifikace těles z The NEO

Confirmation Page, kde dochází k přímé úspoře pozorovacícho času astrometrických

observatoří, protože po identifikaci nemusí již dané těleso dále sledovat a mohou se tak

věnovat jiným, důležitějším objektům, a podílet se na zpřesnění jejich drah.
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