Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Bc. Miloš Tichý

Název disertační práce Problematika identifikace malých těles ve sluneční soustavě

Studijní obor Geodézie a kartografie

Školitel prof. Ing. Jan Kostelecký, DrSc.

Oponent doc. Ing. Radovan Machotka, Ph.D.

e-mail machotka.r@fce.vutbr.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma práce je aktuální, obzvláště ve vztahu k objevování a sledování planetek a komet křížících dráhu Země.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Autor našel relativně jednoduchou a prakticky použitelnou metodu identifikace malých těles sluneční soustavy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Metoda řešení je nastíněna jen rámcově. Nicméně dva hlavní aspekty - chybový rozbor dráhových parametrů a průmět chyby ve střední anomálii tělesa na nebeskou sféru - jsou autorem ukázány. Autor bohužel nešel dále, třeba ukázáním jak se projevují na nebeské sféře další dráhové parametry a jaký vliv to může mít na lokalizaci či identifikaci těles.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Metoda je z velké části či zcela dílem disertanta.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Metoda je úspěšně používána na pracovišti disertanta a je jednou z příčin jeho celosvětové proslulosti. V kapitole 13 je přehled těles, na kterých byla tato metoda úspěšně použita, či přesněji, u kterých vedla ke ztotožnění objektů pozorovaných v různých opozicích, čímž bylo umožněno výrazné zpřesnění jejich dráhových parametrů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je po jazykové stránce na dobré úrovni, v celé práci jsem objevil jen několik překlepů, které nemají na její celkové vyznění vliv (např. na str. 11 archivace výsledků na „CCD a DVD“ místo „CD a DVD“). Z textu práce je cítit, že ji psal skutečný odborník na problematiku, který se v oblasti dlouhodobě pohybuje. To se projevuje hlavně v pasážích o astrometrických a dráhových katalozích kosmických těles, blízkozemních planetkách, organizaci the Minor Planet Center a příkladech identifikace objektů. Přehled publikovaných astrometrických pozorování je vskutku impozantní a stejně tak i výčet úspěšných identifikací objektů.

Na druhou stranu má práce i svá negativa. Obecně má nevyrovnanou úroveň, zatímco některé části problematiky jsou popsány velmi detailně a zevrubně, jiné jsou zmíněny jen letmo či vůbec. Například v kapitole 7 „Malá tělesa sluneční soustavy“ se autor podrobně rozepisuje o blízkozemních planetkách, o parametrech jejich drah a rozdělení do čtyř typů, zatímco ostatní typy planetek stejně jako komety zmiňuje jen letmo, často jedním slovem. Přitom na tyto typy těles autor svou metodu využívá také a v příkladech úspěšných identifikací (kap. 13) je uvádí.

Teoretické pasáže práce nemají vždy zcela uspokojivou úroveň, hlavně pokud se jedná o matematická odvození. Zde se negativně projevuje autorova nedůslednost při definici veličin vyskytujících se ve vzorcích a často nedostatečná snaha v doprovodném textu či obrázcích vysvětlit, co vlastně počítá. Pro většinu matematických pasáží v práci platí, že pokud se čtenář dané problematice předem neorientuje, z autorova textu a vzorců ji stejně nepochopí.

Extrémním příkladem je matematický popis metody pro identifikaci malých těles sluneční soustavy (str. 60 – 63). Vše začíná vztahem (12.1) na str. 60. V textu práce není definován význam žádného použitého symbolu mimo m_1 a m_2 . U nich je napsáno bez dalších podrobností, že se jedná o sady pozorování. Lze se jen domnívat, jakou mají sady pozorování podobu (skalár, vektor, matice...?), co znamenají symboly t a r (snad čas a polohový vektor?), jaký rozměr má index i (asi skalár, ale může to být i vektor $i = 1, m_1$) či jaký význam zde mají závorky. K většímu zmatku máme v textu nad vzorcem definované vektory $x_1, x_2 \in R^6$, které se však v uvedeném vztahu nevyskytují. Proč jsou definovány v šestirozměrném prostoru a co vyjadřují, se také čtenář nedozví. Celkem má odvození 20 vzorců a úroveň jejich vysvětlení autorem je taková, že se je oponentovi přes největší úsilí nepodařilo pochopit (záměrně přitom nepátral v jiné literatuře).

Citace použité literatury neodpovídají normě – v případě číslovaných odkazů, které autor v práci používá, by měla čísla odpovídat pořadí prvního výskytu v textu, což v tomto případě není splněno. Autor kromě seznamu literatury (na str. 91 – 92) uvádí i seznam svých vybraných publikací (na str. 90). Oba přitom čísluje stejným způsobem a v paralelních číselných řadách (od jedničky). Při odkazech na literaturu tak mohou vzniknout pochybnosti, na kterou publikaci se autor vlastně odkazuje, zda na vlastní nebo na obecný seznam literatury.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

V práci se zbytečně často vyskytují neoborné či slangové výrazy, které jsou sice akceptovatelné v mluveném slovu v rámci dané komunity, nicméně neměly by se vyskytovat ve vědecké práci tohoto typu. V práci se například objevují spojení

- „napozorovaná data“ (str. 8) místo „získaných dat“,
- „horší jemnost“ obrazu CCD (str. 10) místo „nižšího rozlišení“,
- „kulové souřadnice na obloze“ (str. 11) místo „sférických souřadnic“,
- výpočet efemerid „z eliptických drah tělesa“ (str. 42) místo „z dráhových parametrů tělesa“,
- „deklinální rovina“ (str. 18) místo „rovina deklinační kružnice“.

V práci se dále vyskytuje velké množství dalších větších či menších nepřesností či opomenutí, z nichž vyjímám jen několik:

str. 13, vztah (3.1) – vztah $r = x \cdot i + y \cdot j + z \cdot k$ by měl být psán bez teček – jedná se o násobení vektorů čísly, ne o skalární součiny vektorů.

str. 14, druhý odstavec: Nesouhlasím s tvrzením, že levotočivá soustava má orientaci os přesně obrácenou oproti pravotočivé.

str. 29, obr. 9 – grafy znázorňující střední chyby jednotlivých astrometrických katalogů postrádají popis os i jednotky. V tomto kontextu grafy jen těžko plní zamýšlený účel umožnit čtenáři porovnání středních chyb poloh referenčních hvězd.

str. 39, vztah (8.3) – vztah je uveden chybně (chybí násobná konstanta).

str. 43, první odstavec – pojem „heliocentrické pravoúhlé ekliptikální souřadnice Slunce“ použitý autorem nedává smysl, neboť takové souřadnice by byly vždy nulové. Autor má zřejmě na mysli „geocentrické pravoúhlé souřadnice Slunce“, ze kterých lze změnou znamének vytvořit „heliocentrické pravoúhlé souřadnice Země“. Ani jedny však nejsou „ekliptikální“, ale „rovníkové“, neboť osy X a Y leží v rovině rovníku.

str. 65. třetí odstavec – prosím o vysvětlení pojmu poziční úhel variační linie.

Závěrečné zhodnocení disertace

Přes množství uvedených (i neuvedených) výtek nelze práci označit za špatnou. Práce je názorným příkladem faktu, že při důkladné znalosti problematiky lze nalézt jednoduchý a efektivní nástroj pro řešení složitého matematického problému. V daném případě tento nástroj našel a úspěšně použil autor práce.

Je nutno zdůraznit, že cesta pokroku vždy nevede přes exaktní formulace problémů a jejich rigorózní matematická řešení, ale často naopak cestou, kterou použil autor práce – pochopením jednoduchých zákonitostí v jinak složitém systému a nalezení jednoduché metody, která vede k žádoucímu cíli.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 24. října 2018

Podpis oponenta: